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Вступ 

Актуальність теми дослідження. Тема щодо обліку витрат на збут є 

актуальною тому, що у світі є безліч підприємств які працюють на прибуток, 

тим самим витрачають кошти на збут своєї продукції. Однією із ланок яка 

добре характеризує витрати на збут є реклама. Довести до ідеалів людського 

бачення продукцію тим самим стати на стрункі ноги у підприємницькому 

світі.  

Формування витрат виробництва є основним і одночасно найбільш 

складним елементом організації та розвитку виробничо-господарського 

механізму підприємств охопленого системою бухгалтерського обліку. Саме 

від його ретельного вивчення і успішного практичного застосування буде 

залежати рентабельність виробництва і окремих видів продукції, виявлення 

резервів зниження собівартості продукції, визначення цін на продукцію, 

обчислення національного доходу у межах країни, розрахунок економічної 

ефективності від впровадження організаційно-технічних заходів, а також 

обґрунтування рішень стосовно виробництва нових видів продукції. 

Облік витрат виробництва і калькулювання собівартості займає 

домінуюче місце у загальній системі бухгалтерського обліку. В умовах 

самостійного планування самими підприємствами номенклатури продукції і 

вільних цін, застосування чинної системи оподаткування, збільшується 

значимість методично обґрунтованого обліку витрат і калькулювання 

собівартості виробленої одиниці продукції. 

Питанням системи обліку витрат і калькування собівартості готової 

продукції займалися бухгалтери ще з давніх часів, одночасно з тим і 

недооцінювали його значення. Проти калькуляції висувалося багато 

заперечень, з яких особливо слід відзначити виняткові і суто індивідуальні 

особливості кожного підприємства, що робить обчислену величину 

собівартості неспівставленою і нетиповою за місцем і часом, а внаслідок 

цього і непридатною для здійснення аналізу. 



 

Характеризуючи витрати з бухгалтерської точки зору можна 

визначити, що вони включають тільки конкретні витрати ресурсів. У 

подальшому є сенс трактувати витрати в цьому розумінні. Американські 

вчені Г.А. Велш і Д.Г. Шорт визначають поняття „витрати” як певну 

величину ресурсів, використаних підприємством за деякий період часу для 

одержання доходу. 

Відомі економісти Е.С. Хендріксен та М.Ф. Ван Бреда зазначають що, 

„витрати” представляють собою несприятливий рух ресурсів, який зменшує 

прибуток фірми. Проте не кожен несприятливий рух є витратами. Більше 

того, витрати – це використання або споживання товарів і послуг в процесі 

отримання доходу”. 

У національному положенні (стандарті) бухгалтерського обліку (далі 

П(С)БО) 16 „Витрати” п.6, витрати визначаються як  „або зменшення активів, 

або збільшення зобов’язань, що призводить до зменшення власного капіталу 

підприємства, за умови, що ці витрати можуть бути достовірно оцінені”. 

На сьогоднішній день не досягнуто спільної точки зору з питань 

кількості ознак групування витрат. Тому, не можливо здійснити таку 

класифікацію витрат, яка б була універсальною для всіх підприємств 

одночасно. На це впливає, передусім, галузева специфіка, а також 

технологічні особливості виробництва. Єдиний підхід у цьому питанні 

неможливий ще й через те, що класифікація витрат, постійно змінюється і 

доповнюється. Тому, опрацювання зазначеної проблеми, повинно 

обмежуватися галузевою належністю. 

У міжнародній практиці обліку витрат, насамперед нагромаджується 

інформація з трьох категорій витрат: витрати на робочу силу, матеріали, 

накладні витрати. Після систематизації витрати розподіляються за 

напрямами обліку: по-перше, для визначення собівартості виготовленої 

продукції і отриманого прибутку; по-друге для прийняття управлінських 

рішень; по-третє, для здійснення процесу контролю та регулювання. 



 

Під основним виробництвом розуміють частину виробничого процесу, 

в якому безпосередньо здійснюється виготовлення продукції. На 

підприємстві, до основного виробництва належать цехи, в яких здійснюється 

підготовка, переробка; лінії по підготовці сировини, її обробці; фасування. 

До основного виробництва належать також роботи, пов’язані з переміщенням 

готової продукції у цехові склади. 

До допоміжного виробництва належить частина виробничої діяльності, 

необхідна для обслуговування основного виробництва і безперебійного 

випуску продукції, відмежована у вигляді окремих структурних підрозділів 

підприємства. Типовими підрозділами допоміжного виробництва є ремонтні 

цехи, енергетичні цехи, що забезпечують виробництво електроенергією, 

парою та іншими енергоносіями, загальнозаводський транспорт. 

Облік витрат допоміжних цехів ведеться у тому ж порядку, що і в цехах 

основного виробництва, і визначає собівартість одиниці продукції, робіт, 

послуг. Витрати допоміжних цехів розподіляються по цехах основного 

виробництва та інших структурних підрозділах виходячи з обсягу продукції 

та послуг, що споживаються. При цьому, слід мати на увазі, що витрати 

допоміжного виробництва включаються у зведений облік виробничих витрат, 

а в частині, що входить у собівартість продукції, виключаються як 

внутрішній оборот. 

Отже, розглянемо витрати які стосуються не тільки виготовлення 

продукції, а й її реалізації. Витрати на збут. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1. Сутнiсть i класифiкацiя витрат. 

Для здiйснення своєї дiяльностi кожне пiдприємство використовує 

трудовi, матерiальнi та фiнансовi ресурси. Витрати, пов’язанi з бiологiчними 

перетвореннями бiологiчних активiв, визнаються витратами основної 

дiяльностi. Облiк витрат ведеться за окремими об’єктами облiку витрат 

(окремi види бiологiчних активiв та/або їх група) вiдповiдно до Положення 

(стандарту) бухгалтерського облiку 16 “Витрати”. 

Витрати – це вартiсть ресурсiв, що використовуються в подальшому для 

отримання прибутку, чи досягнення iнших цiлей пiдприємства. До витрат 

належать вартiсть матерiальних i трудових ресурсiв, необхiдних для 

виробництва тiєї, чи iншої продукцiї чи послуг. Матерiальнi витрати, в свою 

чергу, можна подiлити на матерiали i обладнання. Витрати класифiкуються 

на виробничi, операцiйнi та iншi. (Додаток А.) 

Витрати на виробництво утворюють виробничу (заводську) собiвартiсть, а 

витрати на виробництво i збут – повну собiвартiсть промислової продукцiї. 

За економiчною сутнiстю витрати на виробництво продукцiї пiдприємства 

являють собою сукупнiсть затрат живої та уречевленої працi на здiйснення 

поточної виробничої дiяльностi пiдприємства, а за натурально – речовим 

складом – спожиту частину матерiальних, трудових та фiнансових ресурсiв. 

Витрати на виробництво валової продукцiї (чи собiвартiсть валової 

продукцiї) характеризують витрати поточного перiоду (року, кварталу, 

мiсяця) на виробництво промислової продукцiї (робiт, послуг). 

У вiдповiдностi з вимогами П(С)БО 16 “Витрати” пiд витратами 

розумiють зменшення економiчних вигод у виглядi вибуття активiв або 

збiльшення зобов'язань, яке призводить до зменшення власного капiталу (за 

винятком зменшення капiталу за рахунок його вилучення або розподiлу 

власниками). 

Iз зменшенням активiв виникають такi витрати: 



 

– списання матерiалiв на виробництво продукцiї, для ремонту основних 

засобiв, на адмiнiстративнi цiлi; 

– нарахування амортизацiї; 

– списання основних засобiв, нематерiальних активiв, МШП, що стали 

непридатними; 

– втрати вiд знецiнення запасiв; 

– нестачi запасiв (сировини, комплектуючих виробiв, готової продукцiї, 

товарiв); 

– нарахування резерву сумнiвних боргiв або списання дебiторської 

заборгованостi, яка не може бути сплачена; 

– благодiйнi внески; 

– належнi до сплати або сплаченi штрафи, пенi, неустойки. 

Зобов'язанням є заборгованiсть пiдприємства, що виникла внаслiдок 

минулих подiй, погашення якої, як очiкується, призведе до зменшення 

ресурсiв пiдприємства, якi втiлюють економiчнi вигоди. 

До витрат, що збiльшують зобов'язання, належать нарахування: 

– заробiтної плати працiвникам пiдприємства, якi перебувають iз ним у 

трудових вiдносинах; 

– податкiв, зборiв, обов'язкових платежiв; 

– вiдрахувань на обов'язкове i добровiльне страхування; 

– орендної плати, комунальних послуг, витрат зв’язку, послуг з реклами; 

– послуг стороннiх органiзацiй (юридичних, аудиторських, консультацiйних, 

медичних). 

Витрати пiдприємства можна класифiкувати за рiзними ознаками. 

Класифiкацiя витрат потрiбна для визначення вартостi продукцiї та 

вiдповiдно для цiноутворення; для визначення собiвартостi продукцiї, тобто 

локальних затрат. Велике значення класифiкацiї затрат в управлiннi ними i 

перш за все для здiйснення калькуляцiї собiвартостi продукцiї для рiзних 

потреб управлiння. (Додаток Б) 



 

До основних вiдносять витрати, безпосередньо пов’язанi з виробничим 

(технологiчним) процесом виготовлення продукцiї (виконання робiт чи 

надання послуг). В будь-якому виробництвi вони складають найважливiшу 

частину витрат, досягаючи в окремих галузях 90% собiвартостi. 

Накладнiвитрати виникають у зв’язку з органiзацiєю, обслуговуванням 

виробництва i управлiнням ним. Величина цих витрат залежить вiд структури 

управлiння пiдроздiлами, цехами i пiдприємством. 

За ступенем залежностi вiд обсягiв дiяльностi витрати подiляються на 

змiннii постiйнi. 

Змiнними називаються витрати, величина яких змiнюється пропорцiйно 

змiнi обсягу виробництва (випуску). Звiдси, розмiр цих витрат на кожну 

одиницю продукцiї залишається незмiнним. До постiйних 

вiдносять витрати, величина яких не змiнюється або майже не змiнюється 

(умовно-постiйнi витрати) при змiнi обсягу виробництва (прикладом можуть 

слугувати адмiнiстративнi або загальногосподарськi витрати). 

Слiд вiдмiтити, що подiл на змiннii постiйнi витрати в певнiй мiрi є 

умовним, так як в чистому виглядi вони не проявляються: змiннi витрати на 

одиницю продукцiї змiнюються пiд впливом органiзацiйно-технiчних 

заходiв, величина постiйних витрат – при суттєвiй змiнi обсягу виробництва. 

Тому бiльш правильно їх називати умовно-змiнними i умовно-постiйними 

витратами. 

За складом витрати можуть бути одноелементними або комплексними. 

Одноелементнi витрати включають економiчно однорiднi витрати, якi не 

подiляються на рiзнi компоненти, незалежно вiд їх мiсця i цiльового 

призначення (сировина, матерiали, паливо, енергiя, заробiтна плата тощо). На 

цьому принципi побудована класифiкацiя витрат за економiчними 

елементами. Комплекснi витрати складаються з декiлькох економiчних 

елементiв. Характерним прикладом статтi комплексних витрат 

загальновиробничi витрати, в якi входять практично всi економiчнi елементи. 



 

За способом включення до собiвартостi витрати подiляються на прямi та 

непрямi. 

Витрати на виробництво конкретного виду продукцiї, якi безпосередньо 

включаються до її собiвартостi на пiдставi первинних документiв, 

називаються прямими. До складу прямих матерiальних витрат вiдносяться 

тi, якi можуть бути безпосередньо вiднесенi до конкретного об’єкту витрат, а 

саме: 

 сировина i матерiали, купiвельнi напiвфабрикати та комплектуючi 

вироби, iншi матерiальнi витрати; 

 витрати на оплату працi: заробiтна плата та iншi виплати робiтникам, 

зайнятим виробництвом продукцiї, виконанням робiт або наданням послуг; 

 iншi виробничi витрати: вiдрахування на соцiальнi заходи, плата за 

оренду земельних i майнових паїв, амортизацiя тощо. 

Непрямi витрати – це витрати на виробництво, якi не можуть бути 

вiднесенi безпосередньо до конкретного об’єкта витрат економiчно 

доцiльним шляхом i тому потребують розподiлу. 

Непрямий розподiл витрат призводить до неточностей у визначеннi 

собiвартостi окремих видiв продукцiї, тому при органiзацiї облiку повинна 

придiлятися увага збiльшенню питомої ваги прямих витрат. 

За доцiльнiстю витрачання видiляють продуктивнi витрати, до яких 

вiдносяться виправданi, чи доцiльнi для даного виробництва, витрати. 

Вiдповiдно до непродуктивних вiдносять витрати, якi утворюються з причин, 

що свiдчать про недолiки в технологiї та органiзацiї виробництва (брак 

продукцiї, втрати вiд простоїв, оплата понадурочних робiт тощо). У випадку 

iдеальної органiзацiї технологiї виробництва i працi всi витрати повиннi бути 

тiльки продуктивними. 

До поточних вiдносять витрати, пов’язанi з виробництвом i 

реалiзацiєю продукцiї даного перiоду. Це, як правило основна частина витрат 

на виробництво. Одноразовими є витрати, пов’язанi з пiдготовкою 

виробництва (впровадження нової продукцiї, її суттєва модернiзацiя), 



 

резервуванням витрат на оплату вiдпусток i виплату одночасної винагороди 

за вислугу рокiв тощо. 

Групування витрат за економiчними елементами та статтями 

калькуляцiї буде розглянуто далi. 

Залежно вiд видiв дiяльностi всi витрати можна розподiлити на двi 

великi групи: витрати, що виникають в процесi звичайної дiяльностi, та 

витрати, що виникають в процесi надзвичайної дiяльностi. В свою чергу 

витрати, що виникають в процесi звичайної дiяльностi можна розподiлити на 

витрати вiд операцiйної (основної та iншої) дiяльностi, iнвестицiйної, 

фiнансової дiяльностi. 

Усi витрати пiдприємства, згiдно з П (С) БО 16, подiляють на 

виробничi (виробнича собiвартiсть продукцiї, робiт, послуг), операцiйнi 

(адмiнiстративнi (загальногосподарськi) витрати, витрати на збут, iншi 

операцiйнi витрати) та iншi витрати дiяльностi (фiнансовi витрати, втрати вiд 

участi в капiталi, надзвичайнi витрати, iншi витрати). 

Основнi засади класифiкацiї витрат розкритi в П (С) БО 3 "Звiт про 

фiнансовi результатi, П (С) БО 15 "Доходи" та П (С) БО 16 "Витрати" i 

передбачають функцiональну ознаку їх групування вiдповiдно до видiв 

дiяльностi, за якими були здiйсненi витрати та отриманi доходи. 

Отже, за видами дiяльностi витрати та доходи подiляють на витрати i 

доходи вiд звичайної та надзвичайної дiяльностi. 

Звичайна дiяльнiсть подiляється: 

 на операцiйну; 

 фiнансову; 

 iнвестицiйну. 

Вiдповiдно, витрати, пов’язанi з операцiйною дiяльнiстю, групують за 

функцiями — витрати виробництва (реалiзацiї), витрати на управлiння, збут 

та iншi операцiйнi витрати, а також за економiчними елементами: 

матерiальнi витрати; витрати на оплату працi; вiдрахування на соцiальнi 

заходи; амортизацiя; iншi операцiйнi витрати. 



 

Виходячи з мети та завдань управлiнського облiку дещо змiнюється 

пiдхiд до визначення витрат виробництва. Менеджерiв насамперед цiкавить 

не просто iнформацiя про загальнi витрати пiдприємства, а данi про 

конкретнiвитрати для виготовлення рiзних видiв продукцiї (виконання робiт, 

надання послуг). 

Тому пiд витратами виробництва розумiють витрачання у виробничому 

процесi засобiв виробництва i працi для виготовлення продукцiї. А 

сукупнiсть витрат, пов’язаних з виробництвом або придбанням певного 

активу, утворює його собiвартiсть. 

Оскiльки управлiнськi рiшення зазвичай спрямованi на перспективу, 

керiвництву насамперед необхiдна iнформацiя про очiкуванi витрати та 

доходи. У зв’язку з цим вирiзняють очiкуванi (релевантнi) та безповоротнi 

(нерелевантнi) витрати. 

Очiкуванi (релевантнi) витрати — це витрати, що можуть бути 

змiненi внаслiдок прийняття управлiнських рiшень, тобто майбутнi витрати. 

Точнiше, це витрати, що вiдрiзняють одну альтернативу вiд iншої. 

Безповоротнi (нерелевантнi) витрати — це витрати, якi не можуть 

бути змiненi в результатi прийнятого управлiнського рiшення, тобто минулi 

витрати. 

Важливим є також подiл витрат на контрольованii неконтрольованi. 

Така їх класифiкацiя використовується при органiзацiї облiку по центрах 

вiдповiдальностi. 

Зокрема, контрольованi витрати — це витрати, якi менеджер може 

безпосередньо контролювати або чинити на них значний вплив. Наприклад, 

контроль використання матерiалiв та зарплати начальником цеху. 

Вiдповiдно, неконтрольованi витрати — це витрати, якi менеджер не 

може контролювати або впливати на них (амортизацiя обладнання). 

Розглядаючи варiанти управлiнських рiшень, слiд брати до уваги не 

лише дiйснi, а й уявнi витрати. 



 

Дiйснi витрати — це витрати, якi вимагають реальної сплати грошей 

або витрачання iнших активiв. Цi витрати вiдображаються в бухгалтерських 

регiстрах у мiру їх виникнення. 

Категорiя уявних (можливих) витрат притаманна лише 

управлiнському облiку i передбачає можливу вигоду, яка витрачається, коли 

вибiр одного напряму дiй вимагає вiдмовитися вiд альтернативного рiшення. 

Уявнi витрати виникають лише серед очiкуваних витрат, не вiдображаються 

в облiкових регiстрах i беруться до уваги лише за умови обмеженостi 

ресурсiв. 

В управлiнському облiку розрiзняють також прирiстнi, або граничнi 

(маржинальнi), та середнi витрати залежно вiд пiдходiв до визначення 

собiвартостi одиницi продукцiї. 

Так, прирiстнi (граничнi) витрати — це додатковi витрати, якi 

з’являються в результатi виготовлення чи продажу додаткової одиницi або 

партiї продукцiї. 

Середнi витрати — це витрати на одиницю продукцiї всього випуску. 

Класифiкацiя в залежностi вiд змiн обсягiв виробництва є найбiльш 

важливою для цiлей планування i контролю. Зокрема, за ступенем впливу 

обсягу виробництва на рiвень витрат витрати подiляються на умовно-змiннi 

та умовно-постiйнi. 

До умовно-змiнних (змiнних) витрат належать витрати, абсолютна 

величина яких зростає зi збiльшенням обсягу випуску продукцiї i 

зменшується з його зниженням. Наприклад, витрати на сировину та 

матерiали, покупнi комплектуючi вироби, напiвфабрикати, технологiчне 

паливо i енергiю, на оплату працi працiвникiв, зайнятих у виробництвi 

продукцiї (виконаннi робiт, наданнi послуг), вiдрахування на соцiальнi 

заходи тощо. 

Управлiння витратами доцiльно у всiх сферах дiяльностi пiдприємства й 

має велике значення та цiннiсть для всiх мiсць виникнення i центрiв витрат. 
 



 

 

 

 

 

 

2. Мiсце витрат на збут у загальних витратах пiдприємства. 

Витрати на збут включають такi витрати, що пов'язанi з реалiзацiєю 

(збутом) продукцiї (товарiв, робiт, послуг): 

�   витрати матерiалiв для пакування готової продукцiї на складах готової 

продукцiї; 

�   витрати на ремонт тари; 

�   оплата працi та комiсiйнi винагороди продавцям, торговим агентам та 

працiвникам пiдроздiлiв, що забезпечують збут; 

�   витрати на рекламу та дослiдження ринку (маркетинг); 

�   витрати на передпродажну пiдготовку товарiв; 

�   витрати на вiдрядження працiвникiв, зайнятих збутом; 

�   витрати на утримання основних засобiв, iнших матерiальних 

необоротних активiв, пов'язаних зi збутом продукцiї, товарiв, робiт, 

послуг (операцiйна оренда, страхування, амортизацiя, ремонт, опалення, 

освiтлення, охорона); 

�   витрати на транспортування, перевалку i страхування готової 

продукцiї (товарiв), транспортно-експедицiйнi та iншi послуги, пов'язанi з 

транспортуванням продукцiї (товарiв) вiдповiдно до умов договору (базису) 

поставки; 

�   витрати на гарантiйний ремонт i гарантiйне обслуговування; 

�   iншi витрати, пов'язанi зi збутом продукцiї, товарiв, робiт, послуг. 

До складу витрат на збут у торговельних органiзацiях включаються 

витрати, пов’язанi з органiзацiєю збуту товарiв, за винятком 

адмiнiстративних, iнших операцiйних та фiнансових витрат (п.19 П(С)БО 

16 “Витрати”). 



 

 

 

 

 

 

Таблиця 2.1 Вiдображення в облiку витрат на збут. 

Кореспонденцiя рахункiв № Змiст операцiї 

Дебет Кредит 

1 2 3 4 

1. Нарахування заробiтньої плати 

правiвникам вiддiлу збуту 

93 “Витрати на 

збут” 

66 “Розрахунки 

по оплатi 

працi” 

2. Вiдрахування на обов*язкове 

соцiальне страхування 

працiвникам вiддiлу збуту. 

93 “Витрати на 

збут” 

65 “Розрахунок 

по 

страхуванню “ 

3. Витрати на вiдрядження 

працiвникiв вiддiлу збуту. 

93 “Витрати на 

збут” 

372 

“Розрахунки з 

пiдзвiтними 

особами” 

4. Нарахована амортизацiя оснивних 

засобiв вiддiлу збуту. 

93 “Витрати на 

збут” 

131 “Знос  

основних 

засобiв” 

5. Витрати на страхування готової 

продукцiї. 

93 “Витрати на 

збут” 

311 “Поточнi 

розрахунки в 

нацiональнiй 

валютi” 



 

6. Оплата послуг реклами. 93 “Витрати на 

збут” 

311 “Поточнi 

розрахунки в 

нацiональнiй 

валютi” 

7. Списанi на фiнансовий результат 

витрати на збут. 

791 “Результат 

основної 

дiяльностi” 

93  “Витрти на 

збут ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

3. Методи облiку витрат на збут. 

У наукових працях провiдних учених представленi варiанти класифiкацiї 

методiв облiку витрат1. Метод - це шлях дослiдження, що може 

характеризуватись як сукупнiсть прийомiв та операцiй практичного або 

теоретичного пiзнання дiйсностi, що пiдпорядкованi рiшенню конкретного 

завдання. Таким чином, метод пiдпорядкований метi та є лише засобом її 

досягнення. Вiтчизняний науковець А.Ш. Маргулiс дає таке визначення 

витрат методу облiку витрат, не вiдокремлюючи його вiд методу 

калькулювання. Метод облiку витрат - це єдиний процес дослiдження витрат 

пiдприємств конкретного типу на виробництво та реалiзацiю продукцiї з 

позицiй вимiрювання, аналiзу, контролю та визначення собiвартостi виробiв 

та робiт. 

Донедавна бiльшiсть фахiвцiв поєднували методи облiку i калькулювання. 

До недолiкiв таких класифiкацiй бiльшiсть авторiв зараховували їх побудову 

за двома рiзними ознаками: спосiб контролю за витратами на виробництво 

(поточний контроль або контроль по закiнченнi мiсяця чи звiтностi); спосiб 

групування витрат за об'єктами облiку, а також вiдсутнiсть єдиного критерiю 

класифiкацiї. Так, в одних класифiкацiях в основу покладено принципи 

облiку витрат на виробництво, а в iнших - калькулювання собiвартостi на 

одиницю продукцiї. Нинi вiдбувається докорiнна трансформацiя як 

технологiчних, так i органiзацiйних умов виробництва, що базується на змiнi 

форм власностi. 

В основу класифiкацiї методiв облiку витрат потрiбно вкладати саме 

способи накопичення iнформацiї про витрати, а не об'єкти, у розрiзi яких ця 

iнформацiя накопичується, що зумовлено сутнiстю методу як шляху 

дослiдження. В облiковiй практицi країн з розвинутою ринковою економiкою 



 

вiдомi двi основнi системи виробничого облiку, якi базуються на принципах 

подвiйного запису. Згiдно з цим рахунки витрат повиннi надавати бiльш 

детальну iнформацiю внутрiшнiм службам управлiння, нiж вимагають 

потреби складання фiнансових звiтiв. 

Залежно вiд побудови системи рахункiв, що застосовуються для облiку 

витрат, розрiвняють такi методи облiку витрат: iнтегрований i 

неiнтегрований. 

Неiнтегрований метод облiку передбачає використання системи, у якiй 

рахунки витрат вiдокремленi вiд фiнансових. Система записiв може бути 

органiзована двома способами. 

Окремi записи в бухгалтерських книгах без контрольного рахунку, якi 

проводяться незалежно вiд первинних документiв, але постiйно звiряються з 

фiнансовими рахунками. 

2. Бухгалтером виробництва ведеться окрема книга рахункiв собiвартостi, 

що об'єднана з iншими фiнансовими рахунками за допомогою контрольного 

рахунку. 

У неiнтегрованiй системi може виникнути рiзниця мiж прибутком у 

фiнансовому облiку i прибутком у виробничому облiку, що спричинено 

розбiжностями в оцiнцi товарно-матерiальних запасiв та незавершеного 

виробництва, методах нарахування амортизацiї, а також рiзними 

методичними пiдходами щодо вiдображення надзвичайних втрат матерiалiв 

або часу у фiнансовiй та виробничiй бухгалтерiї. 

Iнтегрований метод полягає в застосуваннi сукупностi бухгалтерських 

засобiв, якi використовують загальне введення даних для всiх облiкових 

завдань: як для облiку фiнансових результатiв, так i для облiку витрат. 

Об'єднання рахункiв витрат та фiнансових рахункiв дає змогу уникнути 

зайвих трудових витрат i дублювання бухгалтерських записiв. За 

використання такого методу бухгалтерська служба може бути органiзована з 

вiдокремленням виробничого та фiнансового вiддiлiв. На вiддiл виробничого 

облiку в такому разi покладається аналiз незавершеного виробництва i 



 

накладних витрат. Важливим питанням органiзацiї працi облiкового 

персоналу є ведення контрольних рахункiв витрат i контрольних фiнансових 

рахункiв. 

Залежно вiд способу накопичення iнформацiї, з вiдокремленням 

поточних витрат за нормами i вiдхилень вiд них або без такого 

розмежування, виокремлюють нормативний i безнормативний методи 

облiку. В багатьох лiтературних джерелах, офiцiйних та iнструктивних 

матерiалах нормативний метод визначається лише як метод облiку витрат i 

калькулювання собiвартостi, а його реалiзацiя пов'язується зi сферою працi 

облiкового персоналу. Саме такi пiдходи певною мiрою зумовили 

формальний характер впровадження цього методу, тому що його реалiзацiя 

охоплює не тiльки i не стiльки облiковi процедури, але й планування, 

органiзацiю виробництва, а також оперативне управлiння процесом 

формування собiвартостi на базi оперативної облiкової iнформацiї про 

вiдхилення вiд норм. В умовах структуризацiї облiкової системи є доцiльним 

створення на пiдприємствах єдиної облiково-економiчної служби або вiддiлу 

виробничого облiку. 

Впровадження нормативного облiку пов'язане з налагодженим 

нормативним господарством. Контроль вiдповiдностi витрат нормам може 

здiйснюватися не лише iз застосуванням нормативного методу облiку, але за 

таким варiантом вiн буде менш дiєвим. 

За умови застосування нормативного методу облiкова полiтика 

пiдприємства повинна передбачати вирiшення питань щодо облiку вiдхилень, 

а саме: 

- органiзацiя поточного облiку вiдхилень вiд дiючих норм витрат; 

- спосiб накопичення вiдхилень за центрами витрат i мiсцем 

вiдповiдальностi; 

- методика розрахунку частки вiдхилень, що припадає на калькуляцiйну 

одиницю. 



 

Бiльш поширеними є такi методи облiку вiдхилень вiд норм: 

документування, партiонного розкрою, iнвентарний метод, метод технiко-

економiчних розрахункiв або iндексний чи коефiцiєнтний. 

Впровадження нормативного методу облiку зумовлене характером 

виробництва i не завжди є доцiльним. Нормативний метод облiку витрат у 

нашiй країнi вiдрiзняється вiд методу стандарт кост, який широко 

використовується в закордоннiй облiковiй практицi, що пов'язано, по-перше, 

з наявнiстю суттєвих вiдхилень вiд норм на вiтчизняних пiдприємствах 

порiвняно з дуже незначними вiдхиленнями за кордоном, а по-друге - з 

методом оцiнки готової продукцiї. Так, пiд час використання нормативного 

методу вiдхилення вiд норм розподiляються у процесi визначення фактичної 

собiвартостi, а при застосуваннi методу стандарт-кост сума вiдхилень за 

найбiльш поширеним варiантом спрямовується на витрати перiоду i 

продукцiя оцiнюється саме за стандартною оцiнкою. 

На основi двоїстого характеру виробництва як об'єкта облiку, 

новостворений продукт працi також є об'єктом облiку витрат i методи його 

оцiнки впливають на методику облiку витрат. 

Залежно вiд повноти вiднесення витрат розрiзняють такi методи 

облiку витрат, як стандарт-кост, директ-кост, повне поглинання. 

Пiд час застосування методу облiку витрат директ-кост, що базується на 

оцiнцi продукцiї за прямими витратами, непрямi витрати не розподiляють на 

об'єкти облiку витрат, а облiковують як витрати перiоду i вiдносять на 

рахунки фiнансових результатiв у тому перiодi, в якому вони були здiйсненi. 

У сучаснiй практицi є декiлька модифiкацiй цього методу, а саме: 

класичний, що передбачає вiднесення до складу запа-сомiстких витрат тiльки 

змiних прямих витрат; метод оцiнки за змiнними витратами, до складу яких 

входять прямi витрати i змiннi непрямi; метод оцiнки залежно вiд 

використання виробничих потужностей, за яким до запасомiстких витрат 

вiдносять всi змiннi, а також частка постiйних витрат, яка визначена 

вiдповiдно до коефiцiєнта використання виробничої потужностi. 



 

У вiтчизнянiй та зарубiжнiй лiтературi надається порiвняльна 

характеристика щодо переваг або недолiкiв цих методiв. У системi 

фiнансового облiку вiдповiдно до вимог МСБО для потреб складання 

фiнансової звiтностi рекомендується використовувати метод повного 

розподiлу витрат. Але для потреб внутрiшньогосподарського облiку вибiр 

методу облiку витрат належить до компетенцiї самого пiдприємства i є 

важливим елементом облiкової полiтики в частинi облiку витрат. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

4. Вiдображення витрат на збут у звiтностi. 

Методологiчнi засади формування у бухгалтерському облiку iнформацiї 

про витрати пiдприємства та розкриття її у фiнансовiй звiтностi визначає 

П(С)БО 16 “Витрати”. Вiдповiдно до статей П(С)БО 16 витрати 

вiдображаються в бухгалтерському облiку одночасно зi зменшенням активiв 

або збiльшенням зобов’язань. Витратами звiтного перiоду визнаються або 

зменшення активiв, або збiльшення зобов’язань, що призводить до 

зменшення власного капiталу пiдприємства (за винятком зменшення капiталу 

внаслiдок його вилучення або розподiлу власниками), за умови, що цi 

витрати можуть бути достовiрно оцiненi. Витрати визнаються витратами 

певного перiоду одночасно з визнанням доходу, для отримання якого вони 

здiйсненi. Витрати, якi неможливо прямо пов’язати з доходом певного 

перiоду, вiдображаються у складi витрат того звiтного перiоду, в якому вони 

були здiйсненi. 

У фiнансовiй звiтностi витрати на збут вiдображаються за рiзними 

статтями залежно вiд того, де вони виникають i за якими рахунками 

вiдображаються. До витрат на збут вiдносять витрати пiдприємства, пов’язанi 

з реалiзацiєю продукцiї (товарiв), тобто витрати на утримання пiдроздiлiв, якi 

займаються збутом, вартiсть реклами, доставку продукцiї споживачам.  

Слiд систематизувати цi витрати за двома групами. До першої 

групи вiдносяться витрати, що включаються до виробничої собiвартостi 

продукцiї i вiдображаються за Дт рахунку 26 «Готова продукцiя». 

I. Витрати на тару, якщо затарювання продукцiї (вiдповiдно до 

встановленого технологiчного процесу) провадиться у цiнах до здачi її на 

склад готової продукцiї. Вартiсть такої тари включається до виробничої 



 

собiвартостi продукцiї; витрати на тару та упаковку продукцiї на складах 

готової продукцiї, на складах постачальника, пiсля здачi готової продукцiї на 

склад, витрати на ремонт i збереження тари, якщо її вартiсть включається до 

договiрної або роздрiбної цiни продукцiї i не пiдлягає оплатi покупцем. 

Такi витрати вiдображаються за Дт рахунку 26 «Готова продукцiя» в сумi 

матерiалiв, заробiтної плати, зборiв на соцiальне страхування та iнших 

витрат, пов’язаних iз виготовленням тари i пакуванням готової продукцiї: 

 Дт 26 «Готова продукцiя»   

Кт 204 «Тара й тарнi матерiали» 

Кт 66 «Заробiтна плата» 

Кт 65 « Розрахунки за 

страхуванням» та iн.   

Якщо процес пакування продукцiї здiйснюється в цехах основного 

виробництва, зазначенi витрати включаються до виробничої собiвартостii 

вiдображаються на рахунку 23 «Виробництво» за калькуляцiйними статтями 

витрат (клас рахункiв 8) субрахунку 804 «Витрати тари й тарних матерiалiв». 

Такi витрати вiдображаються у фiнансовiй звiтностi в рядку 040 

«Собiвартiсть реалiзованої продукцiї (товарiв, робiт, послуг)». 

До другої групи вiдносяться витрати, що включаються безпосередньо до 

витрат на збут i вiдображаються за Дт рахунку 93 «Витрати на збут». Ця 

група витрат вiдображається у фiнансовiй звiтностi (ф. № 2) в рядку 080. 

II. Транспортнi витрати на доставку продукцiї до станцiї вiдправлення 

(пристанi), витрати на вантаження у вагони, на судна, у автомобiлi та iншi 

транспортнi засоби, оплата послуг транспортно-експедицiйних контор за 

цiною франко-вагон (-судно) станцiя вiдправлення; витрати на спецiальнi 

аналiзи, що виконуються при вiдвантаженнi; витрати на рекламу, якi 

включають витрати на друк, по телебаченню, буклети, проспекти, каталоги 

тощо. 

Витрати на утримання примiщень для зберiгання продукцiї у мiсцях її 

реалiзацiї, оплату працi продавцiв, амортизацiї, ремонт, утримання основних 

засобiв, iнших матерiальних необоротних активiв, що використовуються для 



 

забезпечення збуту продукцiї (про це бiльш детальнiше в наступних 

роздiлах). 

До витрат на збут продукцiї не вiдносяться витрати на: 

 вартiсть тари, що вiдшкодовується понад оптову цiну; 

 на тару та упаковку, якщо прейскурантом (або за умовами 

договору) передбачається вiдпуск продукцiї без затарювання; 

 на упаковку i транспортування продукцiї, що вiдшкодованi 

покупцями. 

Цi операцiї вiдображаються таким чином: 

Дт 361 „Розрахунки з вiтчизняними покупцями” 

Кт 712 „Дохiд вiд реалiзацiї iнших оборотних активiв” 

Дт Кт 712 „Дохiд вiд реалiзацiї iнших оборотних активiв” 

Дт Кт 712 „Дохiд вiд реалiзацiї iнших оборотних активiв” 

Дт 943 „Собiвартiсть реалiзованих виробничих запасiв” 

Дт 791 „Результат основної дiяльностi” 

Кт 643 „Податковi зобов’язання" 

Кт 791 „Результат основної дiяльностi” 

Кт 204 „Тара й тарнi матерiали” 

Кт 943 „Собiвартiсть реалiзованих виробничих запасiв” 

Зниження цiн, наданих торговельним органiзацiям для вiдшкодування їх 

транспортних витрат: 

Дт 704 „Вирахування з доходу” 

Дт 791 „Результат основної дiяльностi” 

Кт 361 „Розрахунки з вiтчизняними покупцями” 

Кт 704 „Вирахування з доходу” 

Ця група витрат буде вiдображатись у фiнансовiй звiтностi в рядку 030. 

Аналiтичний облiк витрат на збут ведуть на активному рахунку 93 

„Витрати на збут” у розрiзi витрат, а синтетичний облiк цього рахунку - у 

роздiлiI журналу № 5 або журналу № 5А „ Облiк витрат” за елементами 

витрат або у роздiлiIII за „Витратами дiяльностi”. Вiдомiсть 5.1 



 

використовується для облiку руху запасiв (тара i тарнi матерiали). Наведену 

систему рахункiв використовують у промисловостi посередницько-збутових 

органiзацiях i на пiдприємствах роздрiбної торгiвлi. У торгiвлi до витрат на 

збут вiдносяться витрати обiгу, крiм витрат, що вiдображаються на рахунках 

92 „Адмiнiстративнi витрати” i 94 „Iншi витрати операцiйної дiяльностi”. 

Вартiсть тари i тарних матерiалiв, якi витрачено на пакування продукцiї 

пiсля її здачi на склад, заробiтна плата з вiдрахуваннями на соцiальне 

страхування працiвникiв, якi зайнятi пакуванням продукцiї, навантаженням 

виробiв на транспортнi засоби, вiдображаються у бухгалтерському записi: 

Дт 93 „Витрати на збут” 

Кт 20 „Запаси” 

Кт 22 „Малоцiннii швидкозношуванi предмети” 

Кт 66 „Розрахунки з оплати працi” 

Кт 65 „Розрахунки за страхуванням” 

Кт 685 „Розрахунки з iншими кредиторами” 

Вартiсть тари, яка вготовляється вiдокремлено вiд основної продукцiї, 

калькулюють окремо i включають до складу витрат або до рахунку оплати 

покупцям, залежно вiд того, повертається вона вiд покупця чи не 

повертається. 

Вартiсть перевезення продукцiї зi складу пiдприємство до станцiї 

вiдвантаження у разi, коли ця послуга здiйснюється за рахунок 

постачальника, вiдображається за: 

Дт 93 „Витрати на збут” 

Кт 20 „Запаси” 

Кт 66 „Розрахунки з оплати працi” 

Кт 65 „Розрахунки за страхуванням” 

Кт 13 „Знос необоротних активiв” 

У разi виконання вантажних робiт стороннiми органiзацiями: 

Дт 93 „Витрати на збут” 

Кт 631 „Розрахунки з вiтчизняними постачальниками” 



 

За певних умов постановки деяких видiв продукцiї виникає необхiднiсть 

супроводжувати вантаж до станцiї покупця. У таких випадках витрати на 

супроводження облiковуються на таких рахунках: 

Дт 94 „Витрати на збут” 

Кт 66 „Розрахунки з оплати працi” 

Кт 65 „Розрахунки за страхуванням" 

Кт 372 „Розрахунки з пiдзвiтними особами” 

Сума витрат на збут списується у звiтному мiсяцi на рахунок 

фiнансових результатiв або собiвартостi готової продукцiї: 

Дт 79 „Фiнансовi результати” 

Кт 93 „Витрати на збут” 

Витрати на збут, якi вiдносяться до всiєї виготовленої партiї продукцiї, що 

одночасно не реалiзується, повиннi розподiлятися пропорцiйно 

вiдвантажений продукцiї i списуватися частково. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Висновок 

У результатi проведеного дослiдження була вивчена процедура облiку 

витрат на збут. Були зробленi наступнi висновки. 

Керування витратами на виробництво i реалiзацiю продукцiї - це 

складний процес, що означає по своїй сутностi керування всiєю дiяльнiстю 

пiдприємства, тому що охоплює вага сторони виробничих процесiв, що 

вiдбуваються. У вiтчизнянiй практицi пiд керуванням витратами виробництва 

розумiється планомiрний процес формування витрат на виробництво всiєї 

продукцiї i собiвартостi окремих виробiв, контроль за виконанням завдань по 

зниженню собiвартостi продукцiї, виявлення резервiв i зниження. Основними 

елементами системи керування собiвартiстю продукцiї є прогнозування i 

планування, нормування витрат, облiк i калькулювання, аналiз i контроль за 

собiвартiстю. Усi вони функцiонують у тiсному взаємозв'язку. 

В умовах ринкової економiки витрати на виробництво i реалiзацiю 

продукцiї, що формують собiвартiсть продукцiї - це найважливiший показник 

комерцiйної дiяльностi пiдприємств, що характеризує ступiнь i якiсть 

використання трудових i матерiальних ресурсiв, результати впровадження 

нової технiки, ритмiчнiсть виробництва , ощадливiсть у витратi засобiв , 

якiсть керування . Собiвартiсть продукцiї є вихiдною базою для визначення 

цiн, а також безпосередньо впливає на прибуток, рiвень рентабельностii 

формування загальнодержавного тла - бюджету. Формування собiвартостi 

продукцiї здiйснюється вiдповiдно до Положення про склад витрат, а також 

змiнами i доповненнями до нього. 



 

У вiтчизнянiй практицi керування витратами для цiлей планування, 

облiку i калькулювання витрати на виробництво продукцiї класифiкуються 

по рiзних ознаках: по виду виробництва , виду продукцiї, мiсцю виникнення 

витрат, по складу й економiчному змiстi, i т.д. Для практичного 

використання в системi керування формуванням витрат доцiльно 

використовувати класифiкацiю по елементах i статтям витрат. 

При аналiзi затрат на збут одного пiдприємства потрiбно намагатися 

використовувати усi можливi методи аналiзу затрат, бо, як вiдомо, на 

практицi результати аналiзу можуть вiдрiзнятися один вiд одного, в 

залежностi вiд методу, який використовувався при аналiзуваннi. Тому для 

того, щоб врахувати усi фактори впливу на затрати, рiзноманiтнi випадки, якi 

можуть трапитись на пiдприємствi, доцiльно аналiзувати затрати за 

допомогою рiзних пiдходiв. 

Таким чином, в ходi роботи було зроблено наступний висновок. 

До затрат щодо збуту продукцiї належать тi, що пов'язанi з 

вiдвантаженням та реалiзацiєю продукцiї, тобто позавиробничi витрати: 

- затрати на тару та упаковку продукцiї на складах готової продукцiї, на 

складах постачальника, пiсля здачi готової продукцiї на склад; 

- транспортнi витрати на доставку продукцiї до станцiї вiдправлення 

(пристань); 

- затрати на вантаження у вагони, судна, автомобiлi та iншi транспортнi 

засоби; 

- комiсiйнi збори, що сплачуються рiзним органiзацiям вiдповiдно до 

договорiв; 

- комiсiйнi винагороди, що сплачуються торговим, постачальним або 

збутовим органiзацiям за продаж ними продукцiї, яка не може бути 

реалiзована пiдприємством i тому передається для реалiзацiї на 

комiсiйних засадах; 

- затрати на спецiальнi аналiзи, що виконуються пiд час вiдвантаження; 



 

- утримання примiщень для зберiгання продукцiї у мiсцях її реалiзацiї. 

Затрати на вiдшкодування затрат за участь у виставках, ярмарках, 

безкоштовно переданi зразки i моделi, на представницькi затрати 

(органiзацiю прийомiв), конференцiй та iнших офiцiйних заходiв — 

включаючи оплату працi обслуговуючого персоналу в розмiрi до двох 

процентiв вiд обсягiв реалiзацiї продукцiї. 

Облiк витрат, пов'язаних зi збутом (реалiзацiєю, продажем) продукцiї, 

товарiв, робiт i послуг, ведеться на рахунку 93 "Витрати на збут". Рахунок 93 

є активним, витратним.  

По дебету рахунку вiдображається сума визнаних витрат на збут 

(витрати пакувальних матерiалiв, транспортування продукцiї, товарiв за 

умовами договору, витрати на маркетинг та рекламу, оплату працi та 

комiсiйнi продавцям, торговим агентам, працiвникам вiддiлу збуту, 

амортизацiю, ремонт та утримання основних засобiв, iнших матерiальних 

необоротних активiв, що використовуються для забезпечення збуту 

продукцiї, товарiв, робiт i послуг), по кредиту – списання на рахунок 79 

"Фiнансовi результати".  

Аналiтичний облiк витрат на збут ведеться у вiдомостях в розрiзi статей 

витрат та за економiчними елементами. При органiзацiї облiку за центрами 

витрат вiдповiднi регiстри ведуть в розрiзi складiв i служб, пов'язаних зi 

збутом готової продукцiї.  

Первинними документами при вiдображеннi накопичення витрат на 

збут є накладна, рахунок, ВКО, розрахунок бухгалтерiї тощо. Списання 

витрат на збут на фiнансовi результати оформлюється довiдкою 

(розрахунком) бухгалтерiї. 
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